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KARIÉRA lAKýRníK

Požadujeme:
■ vzdělání na úrovni vyučení
■ zručnost, přesnost a pečlivost
■ praxe na pozici lakýrník
■ znalost technologie práškové lakovny výhodou

Ozvěte se nám:
Vaše nabídky a životopisy zasílejte na:

vavrouchova@hestego.cz

Pracovní náPlň:
■ práce v lakovací kabině (65%)
■ úprava parametrů lakování (35%)

Jste-li produktivní člověk, nebojíte-li se
zodpovědnosti a dynamických proce-
sů, přihlaste se do výběrového řízení.
Těšíme se na Vás.HeSTeGo a.s.

Na Nouzce 470/7 | CZ 682 01 Vyškov
tel. +420 517 321 069 | fax +420 517 321 010 | www.hestego.cz

nabízíme nové byty v miroslavi
Moderní bydlení za dostupnou cenu v blízkosti Brna a centra města

Optimální dojezdová vzdálenost
Kompletní síť infrastruktury

Autobusová stanice a vlaková stanice nabízí výborné spojení do Brna i do Znojma
Milovníky vína jistě potěší prestižní viniční trať Weinperky

více informací na www.byty-miroslav.cz

Tráva na Lucerně. Je ale pouze umělá
Střecha pražského paláce Lucerna se proměnila v zelenou louku. Na tisíc metrů čtvereč-
ních byl položen umělý trávník a lidé zde mohou vidět dočasné obyvatele střechy – slepi-
ce, králíky a kozu (na snímku s jedním z autorů projektu Ondřejem Kobzou). ČTK

inzerce

V Česku
se topí
hlavně
plavci
Smrt ve vodě. Utonulých v Česku je
v poměru k počtu obyvatel více než
u mořských národů. Vodáci. Topí se na
klidných úsecích, v hlavní roli alkohol.
Jezy. Loni na nich nikdo nezahynul STRANA 3
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Prezident Miloš Zeman se se-
šel s americkým velvyslan-
cem Stephenem Kingem.
Slavnostním obědem v praž-
ské rezidenci velvyslance si
připomněli letošní 100. výro-
čí vzniku Československa.

Kromě historických okamži-
ků se podle prezidentova
mluvčího Jiřího Ovčáčka bavi-
li o aktuálních tématech. Ze-
man s Kingem kromě histo-
rie jednal o aktuálních otáz-
kách.

Podle Ovčáčka se řešila ak-
tuální mezinárodní témata
i bilaterální záležitosti. „Pre-
zident republiky věnuje po-
zornost zejména možnostem
a perspektivám ekonomické
spolupráce mezi Českou re-

publikou a USA,“ uvedl hrad-
ní mluvčí. Spojené státy mají
například zájemo více než de-
setimiliardovou zakázku na
vojenské vrtulníky pro čes-
kou armádu. Americká spo-
lečnost Westinghouse by se

také mohla zúčastnit případ-
ného tendru na výstavbu dal-
šího jaderného bloku v ČR.
Pražský hrad naopak zají-

má, zda Zemana přijme ame-
rický prezident Donald
Trump. Český prezident
s ním po jeho zvolení do úřa-
du telefonicky hovořil a Hrad
následně zveřejnil, že se
v dubnu 2017 setkají v Bílém
domě. Schůzka se neuskuteč-
nila. Český prezident v po-
sledních letech jezdil do USA
na zasedání Rady bezpečnos-
ti OSN. Letos se zářijového se-
tkání světových státníků ne-
zúčastní. Premiér Andrej Ba-
biš v pondělí po obědě se Ze-
manem řekl, že ho prezident
požádal, aby ho zastoupil.
Místo předsedy vlády ale z ča-
sových důvodů doNew Yorku
odcestuje Jan Hamáček, kte-
rý je pověřen řízením minis-
terstva zahraničních
věcí. ČTK

Psí veterán
Chlupatý hrdina, psí vete-
rán Athos, žije spokojeně
v Centru vojenské kynolo-
gie v Chotyni na Liberec-
ku. Před šesti lety málem
nepřežil v Afghánistánu
výbuch rakety, následky
zranění nese dodnes.
Zpět do služby se devítile-
tý německý ovčák vrátit
nemohl. Athos byl specia-
lista na vyhledávaní
výbušnin. Ošetřovatelé
o něm tvrdí, že je to pova-
hově mazel, jen nemá
rád náhubek. V roce 2014
získal od americké armá-
dy a poté i té české oce-
nění. Athose si lidé mo-
hou pohladit během
akcí, které vojenští kyno-
logové pořádají. ČTK

inzerce

Američané pomohli

V lednu 1918 předložil ame-
rický prezident Woodrow
Wilson program 14 bodů, kte-
rý dal základ uspořádání Evro-
py po první světové válce.

● Patřilo mezi ně právo náro-
dů na sebeurčení, což
posloužilo jako základ pro
rozpad Rakouska-Uherska
a vytvoření samostatného
Československa.

Pozvánka od Trumpa. Kdy přijde?

V díle je přes
čtyři sta fotografií
obrazů a téměř
stovka tapiserií.
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Dobrá zpráva: žád-
ný mrtvý na jezu.
Špatná: utopenců
je pořád hodně.

Nemáme moře, ale v přepoč-
tu na obyvatele se utopí kaž-
doročně víc Čechů než třeba
Španělů. Jen v českých vo-
dách ročně zahyne okolo
dvou set lidí. Není to veselé
konstatování, přesto je to po-
loviční počet než v osmdesá-
tých letech. Další desítky na-
šich lidí se utopí v zahraničí.
Buď v moři, nebo na raftech
na divoké vodě. Zvlášť smut-
né je, žemezi utonulými je de-
set procent dětí.

Česko drží další negativní
prim – jsme v Evropě na tře-
tím místě co do počtu domá-
cích bazénů všeho druhu a ty
jsou také častou příčinou
tragédií. Podle odborníků je
smrt utopením zbytečná. Češi
totiž podle nich zanedbávají
prevenci, zvláště ve srovnání
s automobilovou dopravou.
„Například motorkářů zahy-
ne srovnatelně stejně jako lidí

ve vodě,“ tvrdí pro deník Met-
ro Jan Sedláček z Vodní zá-
chranné služby ČCK. Vlastně
tak upozorňuje, že něco jako
vodní BESIP neexistuje.

Naštěstí se ale zlepšila situa-
ce na jezech českých řek. Vo-
dáci totiž začali více respekto-
vat výstražné tabule u jezů. Za-
tímco v letech 2009 až 2016 ze-
mřelo na našich jezech přes
padesát lidí, loni se ve statisti-
kách objevila nula. Mimo jezy
se však umírá stále, dokonce
i na klidných tocích, k jakým
patří třeba Sázava. „Samozřej-
mostí na vodě by měla být mi-
nimálně helma a vesta,“ podo-
týká známý kajakář a olympio-
nik Jiří Prskavec.

Kmrtvým v českých vodách
přibývají ti, kteří se utopí v za-
hraničí. Naposledy dva muži
v Bulharsku, oba přecenili své
schopnosti, navíc se vydali do
vody vpodvečer, jeden dokon-
ce do rozbouřeného moře.
Loni doplatili na spodní moř-
ské proudy v Bulharsku dvě
české turistky. Počet mrtvých
sledují pochopitelně i pojišťov-
ny. „Za poslední dva roky
jsme řešili celkem devět smr-
telných nehod a další případy

těžkých úrazů,“ říká Jan Ma-
rek z pojišťovnyGenerali. Zku-
šenosti pojišťoven ukazují, že
cestovat do ciziny bez pojist-
ky může člověka zruinovat.

Potvrzuje to i Eva Svobodo-
vá z pojišťovny Uniqa. Jejich
klient, dvacetiletý mladík, na
dovolené ve Španělsku skočil

z útesu do moře, ale dopadl
na skálu pod hladinou. Kvůli
poranění páteře ochrnul. „Jen
léčení v zahraničí a převoz
domů vyšel na 550 tisíc. Další
náklady v Česku spojené s lé-
čením a třeba s bezbariéro-
vou úpravou bytu a vozíkem
či úpravou auta pro převážení

vyšly na jeden a půl milionu
korun,“ říká Svobodová. Štěs-
tím v neštěstí bylo, že většinu
nákladů uhradila rodina z po-
jistky.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Plavci nejsou Češi špatní, spíš
naopak. To si myslí Milan
Bukáček, vedoucí vodních zá-
chranářů z Lipenské vodní ná-
drže. Hřeší podle něho ale na
velkou sebejistotu. „Pro Če-
chy na vodě platí jedno: že ně-
jaká nařízení či zákazy plav-
by pro ně neplatí,“ říká Buká-
ček. „Vydávají se na nezná-
mou vodu a nerespektují vý-
strahy,“ upozorňuje. Roli hra-
je často alkohol. Na Lipně zá-
chranáři častěji zachraňují ry-
báře než plavce. „Buď se rych-
le změní počasí a vítr a vlny
převrhnou loďku, nebo se ry-
bář postaví a neudrží rovno-
váhu,“ uzavírá vodní záchra-
nář.

Češi jsou namyšlení plavci,
tragické konce jsou i v bazénu

V pátek to bude pět let, co je
na obrazovce kanál ČT Art.
Svůj další rok zahájí speciál-
ním programem – Týdnem
dárků. Nabídne sérii výjimeč-
ných premiér, zaměří se na
české kulturní fenomény.
Zmapuje historii tří legendár-
ních scén, Divadla Na zábrad-
lí, královéhradeckého Diva-
dla Drak a Divadla pod Pal-
movkou. Zaměří se na odkaz
Františka Kupky, třicet let

existence Čechomoru, vý-
znam Rolling Stones pro čes-
kou společnost nebo legendu
Pavla Žalmana. Dalších deset
výrazných osobností české
hudby představí v diskusním
pořadu americký jazzman čes-
kého pů-

vodu Rudy Linka (na
snímku). „Art je
po pěti letech
své exis-
tence

kanálem s nej-
vyššími hod-
notami divác-
ké spokoje-
nosti a z hle-
diska zásahu
je v podsta-
tě srovnatel-
ný s ARTE
či BBC4,“
říká šéf Čes-

ké televize Petr Dvořák. K na-
rozeninové oslavě se také
pojí i další program – o víken-
du budou zdar-
ma otevřené Ná-
rodní galerie
a Národní muze-
um v Praze, Mu-
zeum města
Brna a Galerie
výtvarných umě-
ní v Ostra-
vě. MET

Instruktor plavání Tomáš Voj-
těchovský je k plaveckým
schopnostem našinců skeptič-
tější. Jemezinárodně certifiko-
vaným trenérem plavání me-
todou Total Immersion (úplné
ponoření).

„Podle mých zkušeností
a pozorování lidé moc plavat
neumějí,“ domnívá se trenér.
„Nějak se vodou pohybují, ale
chybí jim základy, dokonce
i těm, kteří se považují za plav-
ce,“ říká. Pro ty, co plavat ne-
umějí, je podle Vojtěchovské-
ho volná voda, tedy rybník
i moře, stresující prostředí.
„Chybí jim jistota, panikaří
a to může špatně dopadnout,“
potvrzuje Vojtěchovský.

inzerce

Rybáři. Padají
do vody častěji

Opilci jdou ke dnu

60
Tolik procent mužů je mezi
utonulými Čechy při neštěs-
tích doma i v zahraničí.

50
Polovina utonulých na čes-
kých řekách a rybnících bylo
podle zjištění Vodní záchran-
né služby opilých.

40
Tolik procent těch, kteří se
v Česku každý rok utopí,
neumí plavat.

ČT Art. Pět let slaví výjimečnými pořady

Stres. Otevřené
moře lidi děsí
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Herec Jan Šťastný se objeví na
televizních obrazovkách v roli
veterináře v seriálu Krejzovi.
Ten můžete vidět už v neděli
na Primě. Šťastnýmluvil sMet-
rem i o natáčení se zvířaty.

O čem bude nový seriál?
Je o rodině Krejzových.

A jak už jejich jméno napoví-
dá, je to celé lehce bláznivé.
Dostávají se do situací, které
máme třeba jednou za rok.
Oni je mají třikrát denně. Při
rozdílných charakterech po-
stav to každý řeší jiným způso-
bem, který má být ve výsled-
ku veselý. Není to ale sitkom.

Představte čtenářům svou
roli veterináře.

Jmenuje se Petr Vymeš a já
ho vnímám jako zklidňující
faktor. Je mezi zvířátky, ke
kterým má skutečný vztah,
protože třeba slepicím říká sle-
pičky. Celý seriál sice začíná
jeho rozvodem, ale on pořád
zůstává ve vile Krejzových
a má tam ordinaci. Tváří se,
jako by o rozvodu ani nevěděl.
Ke své bývalé ženě se chová po-
řád mile. I když ona je rozčíle-
ná, proč už se neodstěhuje.

Která zvířata jste měl
v ordinaci – a měl jste z ně-
jakých strach?

Střídají se mi tam jako na
běžícím pásu. Pro herce je do-
cela zajímavé si vyzkoušet,
jestli má strach z pavouků,
hadů či medvědů. Zatím to vy-
padá, že kromě jednoho velké-
ho pavouka, kdy jsem měl
ostych, to celkem jde. Mě se
dopředu nikdo neptal, jestli
nemám problém se zvířaty,
když budu hrát veterináře.
Ale já mám rád výzvy, tak
jsem si říkal, že to bude zají-
mavé. Prozkoušet sám sebe,
jak na tom jsem.

Prozraďte něco z natáčení
se zvířaty.

Na zvíře samozřejmě dohlí-
ží odborník, ale jinak všichni
utečou, aby byli co nejdál, a já
tam zůstávám sám se zvíře-
tem. Takže když šel medvěd
po piškotech, házeli jsme mu
je během dialogu s frekvencí
asi dva piškoty za vteřinu.
Tygřík, ještě kotě, si chtěl
hrát. No ale když na vás sáhne
velkou tlapou s drápy, není to
nic moc. Měli jsme tam i klo-
kana. Je to občas adrenalin.

Ale ověřil jsem si, že mám zví-
řátka rád. Zrovna jedu natáčet
na slepičí farmu, kde jich
bude sto padesát.

Jak se točí třeba zákrok ve-
terináře?

Je to trochu složitější, proto-
že my ze zákona tomu zvířeti
nesmíme nic dělat. I když je
ve scénáři napsané, že se zvíře
probouzí po operaci, tak my

ho nemůžeme uspat. Chápu
to a respektuji. Musí se tedy
vše trochu zašvindlovat. Když
jsem měl třeba zašívat prasát-
ko, tak jsme ho tři čtvrtě hodi-
ny drbali za uchem, aby si leh-
lo. A pak jsme hned museli to-
čit. Což je pak někdy těžší,
když děláte činnost, kterou ne-
znáte, jako je zašívání, a máte
vést dialog o jiných věcech.

Ostatně vy jste chtěl také
studovat medicínu, že?

Měl jsem to v plánu, ale
osud to zamotal celé tak, že

jsem utekl k divadlu. Tíhl
jsem k lékařskému prostředí
přirozeně, protože jsem s má-
mou lékařkou trávil čas v ne-
mocnici. Ale dneska už bych
neměnil. Na hereckémpovolá-
ní je krásné, že si i tu roli dok-
tora můžu vyzkoušet.

Doktor Vymeš má puber-
tální dceru, jak ji zvládá?

Já si pubertou svých dětí
také prošel, takže vím, o čem
je řeč. A musím říct, že reakce
mladých postav jsou napsané
velice dobře. Když u nás zača-

la PC, můj syn Honza na tom
už ve třinácti uměl. Já jsem to
chtěl naučit a on mi řekl:
„Tati, to stejně nedáš.“ Moje fi-
gura je ale pohodář, a tak si
ani z puberty své dcery nedělá
těžkou hlavu. Bere to tak, že
to v životě prostě tak je. Se svý-
mi syny jsem to ale tak neměl.
Já jsem trochu jiný než doktor
Vymeš. Býval jsem divočejší.

Od září začne i pro vás
nová sezona v Divadle na
Vinohradech. Na co byste
diváky pozval?

Na hru Sňatky z rozumu,
která měla nedávno premié-
ru. Je to podle románu Vladi-
míra Neffa, dramatizaci na-
psal Jan Vedral. Baví mě, že se
ta hra bezprostředně týká Vi-
nohrad a Žižkova. Tady vlast-
ně ve druhé polovině 19. stole-
tí nic nestálo. Byly tu jen pole
a louky, občas statek. To obro-
zenectví, nadšení, Sokol,
všichni ti vizionáři velkého ná-
roda. Co dokázali vybudovat
za pár let, je obdivuhodné.
Jako by nám dnes vizionáři
trochu chyběli, žijeme jen ze
dne na den, ale velké plány
chybí. PAVEL URBAN

Více najdete na

WWW.METRO.CZ Jan Šťastný TV PRIMA

JEDNODUŠE
SE ZAPOJ!

EVROPSKÁ UNIE

inzerce

Šťastný: Chybí nám vizionáři
Návštěvnost vily
v Žabovřeskách
loni stoupla skoro
dvojnásobně.
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Zbraně z 3D
tiskáren sice
dlouho nevydrží,
ale nebezpečné
být mohou.

Soud ve Spojených státech
prodloužil zákaz zveřejňovat
na internetu soubory pro vý-
robu zbraní pomocí 3D tisku.
Verdikt je vítězstvím pro sku-
pinu převážně demokratic-
kých států, které tvrdí, že zve-
řejnění tiskového plánu poru-
šuje jejich právo na regulaci
střelných zbraní a zároveň to
ohrožuje jejich občany.
Rozsudek navazuje na ver-

dikt z konce července, kdy
soud zablokoval zveřejnění
tiskových souborů jen něko-
lik hodin předtím, než měly
být umístěny na webu. Tehdy
ale vydal jen dočasný zákaz.
Na něj nyní navázal nový

zákaz celoamerického zveřej-
nění souborů, který platí až
do vyřešení soudní pře. Sou-
bory k 3D tisku plastické
zbraně nabídla volně firma
Defense Distributed a úřady
její krok v červnu schválily.
Společnost je však zveřejnila
už před pěti lety a stáhlo si je
na 100 tisíc lidí.
Demokratičtí politici vyzva-

li prezidenta Donalda
Trumpa, aby se zasadil o trva-
lý zákaz volného používání
souborů pro tisk plastových
zbraní. Republikánská hlava

státu přislíbila, že tento pro-
blém bude řešit.

Demokratičtí politici pova-
žují aktivitu firmy za ohrože-
ní bezpečnosti země. Zbraně
se podle nich mohou snadno
dostat do rukou zločinců.
Experti však jejich obavy

mírní. Relativně snadno do-
stupné klasické zbraně mají
totiž ve srovnání s těmi z 3D
tiskárenmnohem vyšší život-
nost a spolehlivost. Plastové
exempláře se podle nich roz-
padnou po několika výstře-
lech. ČTK,MET

Zbraň vytištěná na 3D tiskárně AP
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Trump vzpomněl McCaina
Americký prezident Donald Trump po dlouhém mlčení
nakonec ustoupil tlaku a rozhodl se vyzdvihnout zásluhy
zemřelého republikánského senátora Johna McCaina,
s nímž měl ostré spory. Trump se ocitl pod tvrdým tla-
kem nejen médií, ale i politiků jak z demokratického,
tak republikánského tábora, když v sobotu pouze na
Twitteru zveřejnil krátkou zprávu, v níž vyjádřil soustrast
rodině senátora za stát Arizona. Nakonec svolil ke zveřej-
nění písemného prohlášení. „Navzdory našim sporům
v politice si vážím služby, kterou senátor John McCain
vykonal pro naši zemi,“ uvedl. AP

Zákaz návodů
na tisk zbraní trvá

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 29. srpna 2018 06

Min. 19
Max. 23

Min. 20
Max. 24

Min. 21
Max. 25

Min. 25
Max. 29

FOTO: 2x AP

SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro
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„Já si
zase
nevzal

křidélka!“
MAREK MAHDAL

Facebook

1 Hibernal je vinná réva
vyšlechtěná v roce
1944 v Německu
z odrůd Seibel 7053 a:
a) Ryzlink rýnský
b) Tramín červený
c) Zweilgeltrebe

2 Úsměvy smutných
mužů je film podle
knihy Josefa
Formánka, nehraje
tam:
a) Jaroslav Dušek
b) Oldřich Kaiser
c) David Švehlík

3 Britský miliardář,
kterého proslavil
vynález cyklonového
bezsáčkového
vysavače, se jmenuje:
a) James Dyson
b) Junior Hoover
c) M. C. Escher

4 Tibera je třetí nejdelší
řekou v Itálii po Pádu
a Adiži, její celková
délka činí:
a) 405 km
b) 605 km
c) 805 km

5 Česká hudební
skupina Chinaski
vznikla v roce 1987,
ale ještě s názvem
Starý:
a) páky
b) brány
c) hrady

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,4 °C
Rok výskytu: 1992

Sudoku

13:25 Arabela se vrací aneb
Rumburak králem Říše
pohádek (25/26)

13:55 Stokoruna
14:05 To je vražda, napsala VI
15:40 Ring volný
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

13:55 Skryté zločiny
osmašedesátého

14:55 Písničky na srpen
15:30 Folklorika
15:55 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých (9/10)

16:20 Grand Veteran 2018
16:40 Svět z ptačí perspektivy
17:35 Krajiny sezonních zázraků
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Podivnosti světa (8/8)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Panoptikum
města pražského
Krimiseriál (ČR, 1987).
Hrají: J. Adamíra, J. Vinklář,
J. Bláha, O. Havelka a další

21:10 Vlak dětství
a naděje (6/6)

22:14 Výsledky losování
Šťastných 10

22:15 Columbo
Krimidrama (USA, 1971)

23:30 Taggart
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:25 Žiješ jenom 2x
01:50 Sváteční slovo kazatele

Církve bratrské Jana
Asszonyiho

02:00 Dobré ráno
04:30 Pod pokličkou
04:50 Kluci v akci
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Etiopie, země kontrastů
Netradiční pohled na
nejstarší nezávislý
stát Afriky

21:00 Diana, naše matka
Dokument

22:10 Šaráda
Krimikomedie
(USA, 1963)

00:00 Tisíc chutí ulice:
Malajsie

00:50 Těžký život diktátora
01:45 Most III (9, 10/10)

Seriál (Dán./Švéd., 2015)
03:40 Cena za rok života
04:05 Vesnická zabijačka
04:25 Babylon
04:50 Sabotáž
05:20 Zašlapané projekty
05:35 Neznámá Země:

Cesta k sobě

ČT2

20:15 Modrý kód (113)
Seriál (ČR, 2018). Adam má
konflikt s Mery, varuje, že
když se bude David dál
intenzivně starat o otce,
ohrozí si tím kariéru. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:35 Show Jana Krause
22:45 Polda II (1)

Detektivní seriál
(ČR, 2017)

00:00 Policie v akci
01:00 3 + 1 z Jetelína (46)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:20 Komisař Rex IV (1)
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

02:25 Komisař Rex IV (2)
Krimiseriál (N/Rak., 1997)

03:25 Poslední polda IV (6)
04:25 Ano, šéfe!

PRIMA

15:00 Smash
Svět komiksů

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

16:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

19:00 CZ & SK
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek X
Dokáže se Tereza
přizpůsobit v domácnosti
gayů, kterou ve Velké
Británii navíc vede tchýně?
Jak se snese Patrik
s prozatímním partnerem
Martinem, který sám
o sobě říká, že je homofob?

21:40 Malé lásky
22:40 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (14)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:35 Beze stopy IV (18)
00:25 Můj přítel Monk VI (9)
01:15 Můj přítel Monk VI (10)
01:55 Kriminálka Las Vegas IV
02:35 Krok za krokem II (2)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (278)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. (21)
Krimiseriál (USA, 2010).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, L. Huntová,
P. Cambor, D. Ruahová

21:20 Teorie
velkého třesku VII (23)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (24)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper (17)
00:05 Partička
00:45 Killjoys:

Vesmírní lovci III (1)
01:45 Poslední chlap

na Zemi II (10)
02:05 Killjoys:

Vesmírní lovci III (1)
03:10 Poslední chlap

na Zemi II (10)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (2)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (278)
14:05 Můj přítel Monk VI (9)
15:00 Můj přítel Monk VI (10)
15:55 Kriminálka Las Vegas IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3503)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (15)

Člověk nikdy neví
13:30 Poslední polda IV (6)

Planoucí láska
14:30 Komisař Rex IV (1)

Pohřbena zaživa
15:30 Komisař Rex IV (2)

Smrt spolužáka
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama V (12)
12:45 Simpsonovi XIII (10, 11)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XIII (12, 13)
14:45 Teorie

velkého třesku VII (21)
Tradice nepředvídatel-
ných čtvrtků

15:10 Teorie
velkého třesku VII (22)

15:40 Futurama V (13)
16:05 Americký chopper (17)
17:05 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi XIII (14-17)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

12:00 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

14:05 Óčko hity
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Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 29. 8. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/100-let. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

11 999,-
obj. kód: NT356w5e

13 333,-
obj. kód: NC138j1j8d1

18 290,-
obj. kód: ADC153m19s5o9

20 990,-

19 990,-
obj. kód: HPCN5003l2h

Procesor 8. generace Intel® Core™ i3-8130U
14“ IPS displej s Full HD rozlišením
RAM 4 GB + 16GB Intel Optane, HDD 1 TB
Windows 10 Home

Acer Swift 3 celokovový
Procesor 8. generace Intel® Core™ i5-8250U
15,6“ displej s Full HD rozlišením
Grafika AMD Radeon™ 530 2GB
RAM 4 GB + 16GB Intel Optane, HDD 2 TB

Dell Inspiron 15 (5570)

Procesor 8. generace Intel® Core™ i3-8130U
15,6“ IPS displej s Full HD rozlišením
RAM 4 GB + 16GB Intel Optane, HDD 1 TB
Windows 10 Home

Lenovo IdeaPad 330s-15IKB Platinum Grey
Procesor 8. generace Intel® Core™ i5-8250U
RAM 8 GB + 16GB Intel Optane, HDD 1 TB
15,6 IPS displej s Full HD rozlišením
Podsvícená klávesnice, B&O reproduktory

HP ENVY x360 15-cn0006nc

Specialista na notebooky

Barvy:
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6× rychlejší start systému
Téměř 5× rychlejší načítání
Za cenu běžného počítače

Zrychlete s technologií

Zoufale pomalý počítač?
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Zdenka
Plášková
Skoro až

v osmnáctke na
kúpalisku.

Bohumila
Tušková

Ve školce, když jsme
jezdili na plavání do

bazénu.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 29. 8.

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

HOROSKOP!
Znám vaši budoucnost!
Volejte na 906 70 30 35 nebo

pište SMS ve tvaru 59EZD a své
datum narození na číslo 904 30 55

Pošlete SMS ve tvaru 23HVB
vaší otázkou na 904 30 46

Položte jakoukoli otázku křišťálové kouli!
Rychlé, jasné a přesné odpovědi!

VĚŠTĚNÍ !

Rodinnou pohodu se snaž-
te načerpat do zásoby. Díky

veselé společnosti příbuzných a dětí
zregenerujete psychické i fyzické síly.

Najdete společnou řeč s ra-
tolestmi, které se vám v po-

slední době zdály být až příliš vzdálené.
Stačí začít je skutečně poslouchat.

Najít společnou řeč s rodi-
nou je stále tvrdý oříšek,

přesto se vám podaří vylovit téma, nad
nímž žádný příbuzný neohrne nos.

Mezi příbuznými jste tak tro-
chu duchem nepřítomní. Ne-

bojte se svěřit nejbližším a rodině, co se
ve vašem nitru momentálně odehrává.

Nepočítejte s tím, že by ro-
dina byla nadšena vašimi

profesními nápady. Zatím nemáte nic
v ruce, tak si to nechte pro sebe.

Podaří se vám najít vnitřní
rovnováhu, což se odrazí

na fungování celé rodiny. U rodinného
krbu zase vládne vzájemná pohoda.

Víkend se raketově blíží a vy-
platí se připravit více variant

programu pro celou rodinu. Jen tak ne-
zůstanete doma jako pecky.

Večeře v rodinném kruhu
vám pofouká vaše bolístky.

Otevřete bolavé nitro a svěřte blízkým,
co vám už delší dobu leží na srdci.

Srpnová kreativita určitě
nekončí! Tentokrát se stáčí

k rodinnému hnízdu, kde chcete zve-
lebit, co se dá. Nic vám nestojí v cestě.

Poměřujete své síly s mlad-
šími příbuznými a mile vás

překvapí, že na tom nejste vůbec špat-
ně. Jen si dejte pozor, ať ráno vstanete.

Laskavé měsíční paprsky
se postarají o to, aby mezi

jednotlivými členy rodiny zavládla vzá-
jemná pohoda. Co víc si můžete přát?

Někdo z příbuzných vás
zaskočí žádostí o půjčku.

Ať jde o finance, nebo nějakou dražší
věc, nemusíte se rozhodovat okamžitě.

OKATÁ SÍŤOVKA
Za pár dnů končí srpen, měsíc, kdy se hodně psalo o padesá-
tém výročí okupace naší země. Řeklo se hodně moudrého
a taky nějaké statistiky uvedly, že skoro třetina mladých lidí
dnes vůbec není schopna popsat, o co šlo. Já si tu dobu pama-
tuji jako dítě a vůbec si netroufám vyjadřovat se politicky.
Napsáno bylo v minulých dnech dost fundovaně téměř vše.
Já si vzpomínám, že jsem jako dítě občas běhal do obchodu
pro nějaké potraviny s taškou, které se říkalo – síťovka. Byla
komická, když jsem byl teenager, bylo mi trapné ji nosit.
Ale dnes, při vzpomínce na tu smutnou dobu nadvlády so-

větské moci, se mi nějak pořád
vybavuje, jak ta „pitomá síťov-
ka“ byla praktická! Vešla se
zmuchlaná do kapsy kalhot, ne-
vážila prakticky nic a měla
schopnost neuvěřitelné roztaži-
telnosti svých síťových ok, tak-
že se do téhle socialistické taš-
ky vešel nečekaně objemný ná-

kup. Mám také dojem, že se prakticky nedala ušpinit,
a když už, tak se síťovka přemáchla a byla zase jako nová.
Byla nesmírně praktická, „průhledná“, každý viděl mezi
oky, co si v ní nesete. Jenže my jsme v té době nebyli pyšní
na staromódně a čípácky vypadající síťovky, my jsme toužili
po úzkoprofilových igelitkách z nedosažitelného Západu,
které tam v supermarketech rozdávali při nákupu zdarma.
Měly na sobě natištěné značky pro nás tehdy nedostupných
jmen – Marlboro, Levi’s, Neckermann nebo Cinzano. Dnes
bych je nevzal do ruky. Naopak, síťovka je z ekologického
hlediska nejméně zatěžující nákupní, trvanlivou a praktic-
kou taškou, kterou kdo kdy vymyslel. Snad se, v rámci šetr-
ného zacházení s planetou, zase jednou vrátí. Holt, zlatá še-
desátá léta!

Kde a kdy jste se naučili plavat?

Citát

Byla komická, když
jsem byl teenager,
bylo mi trapné
ji nosit.
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Michaela
Ullrichová

Ve druhé třídě ZŠ
v bazénu v Praze
Hloubětíně.

Dopisy a vzkazy

Zaplatí to děti
Nejsem proti přidávání
platů zvláště učitelům, ale
měli bychom též sledovat
zadlužování tohoto státu,
které může skončit fias-
kem. Nejvíce tím budou tr-
pět naše děti, které mají
pedagogové vzdělávat.
Ekonomická gramotnost
je v tomto státě stále na
nízké úrovni – je dosti od-
borníků, kteří si nevědí
rady s rodinným rozpoč-
tem, o státním rozpočtu
ani nemluvě. Masaryk
nám říkal, že trvá tři gene-
race, než se vše radikálně
změní. My jsme toho tolik
prožili zvláště díky osmič-
kovým létům, že ještě ne-
máme vyhráno.

ANTONÍN ŽIŠKA, BRNO

Mezi heteromuži
Se zájmem jsem si v pon-
dělním Metru přečetl slou-
pek „Duhový ga(y)ming“
psychologa Ondřeje Hrab-
ce. Jednou ze srozumitel-
nějších myšlenek je auto-
rova domněnka, že na sle-
tu homosexuálů reprezen-
toval názory většinové
společnosti. Pane Hrabče,
jakožto heterosexuální
muž heterosexuálnímu
muži: Kdo vám dal právo
reprezentovat mé názory,
o nichž nic nevíte?

JAN ČAPEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ČÍPÁCKÝ
(Ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Levný
a nekvalitní,

z anglického cheap

ZDROJ: ČEŠTINA 2.0

Slovo dne

„Mám víc titulů
než ostatní trenéři
dohromady!“

JOSÉ MOURINHO, TRENÉR
MANCHESTERU UNITED

Po debaklu 0:3 od Tottenhamu
v dohrávce třetího kola anglické
fotbalové ligy ztratil portugal-
ský lodivod nervy. V této sezoně

se to nestalo poprvé.
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První generace her-
ní konzole se zrodi-
la v roce 1997,
dnes je na trhu
generace čtvrtá.

Na planetě, na které žije
„jen“ asi 7 miliard lidí, se pro-
dalo přes 500milionů konzolí
PlayStation. Sečteme-li napří-
klad všechny vyrobené kusy
historicky nejprodávanějších
modelů aut, nenapočítáme
ani čtvrt miliardy. A všechna
nejprodávanější auta histo-
rie, s výjimkou modelu T od
Fordu, se vyráběla déle než
PlayStation. Některá se do-
konce vyrábí do dnešních
dnů. Nelze se tedy divit, že
společnost Sony tento milník
slaví limitovanou edicí své
konzole. Japonský výrobce vy-
dal u příležitosti tohotomilní-
ku PlayStation 4 Pro Limited

Edition 500 Million. Pro fa-
noušky z celého světa bude
k dispozici jen 50 tisíc kusů,
v Česku však tato verze konzo-
le nebude téměř k dostání. Po-
kud jste ale fanoušky konzolí
PlayStation a chcetemít vzpo-
mínku na tento milník video-
herního průmyslu, můžete si
pořídit špičkový ovladač Dual-
Shock 4 V.2 právě v této limi-
tované edici 500MM. Tento
ovladač s exkluzivním, částeč-
ně průhledným designem lze
v České republice pořídit pře-
ce jen o něco snadněji. Od to-
hoto pátku jej můžete získat
i v internetovém obchodě Mi-
ronet za 1599 korun.

Ovladač DualShock MIRONET

středa 21.30

DNES 21.30

PlayStation slaví půl miliardy,
„daroval“ si speciální ovladač
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Na pracovní nabíd-
ky, u nichž je uve-
dena výše mzdy,
odpovídá o 50 pro-
cent více zájemců.

Stále více firem v Česku uvádí
v inzerci pracovníchmíst výši
nabízené mzdy. Proti tomu
jde argument mnohých zku-
šených personalistů, kteří tvr-
dí, že o mzdě se rozhodují až
během pohovoru s uchaze-
čem podle toho, jaké prokáže
dispozice pro danou pozici.

Na Slovensku od května pla-
tí zákonná úprava, která naři-
zuje firmám v pracovních in-
zerátech zveřejňovat údaj
o základní mzdě na inzerova-
némmístě.

Portál Profesia.cz zajímalo,
jak by podobné nařízení přija-
li zaměstnanci v České repub-
lice a co by vlastně z inzerátu

chtěli o nabízené mzdě zjis-
tit. Výsledky hovoří poměrně
jednoznačně: jen pět procent
respondentů si nemyslí, že by
v inzerátech měla být uvede-
ná nabízená mzda, ostatní
jsou pro. Více než polovině
z odpovídajících by ale stačila
informace ominimální výpla-

tě, kterou mohou na daném
místě dostat, dalších osm pro-
cent by chtělo znát platové
rozmezí, v němž se budou na-
bídky pohybovat. Informace
o základní mzdě by uvítala
čtvrtina respondentů a mzdu
včetně odměn by chtělo z in-
zerátu znát deset procent re-
spondentů. A tak zatímco vět-
šina zaměstnanců by povinné

zveřejňování nabízené výpla-
ty v inzerátech uvítala, podle
mnoha HR odborníků je spíše
kontraproduktivní. Může
vést i k tomu, že uchazečům
paradoxně uškodí. K přijíma-
címu pohovoru se například
dostaví mnohem juniornější
uchazeč, než odpovídá původ-
nímu záměru, ale je šikovný
a stálo by za to ozkoušet jeho
fungování ve firmě. Persona-
lista jej ale raději odmítne,
protože mu nemůže nabíd-
nout slibovanou mzdu, nebo
musí hledat „jiná“ řešení a na-
příklad vypsat novou pozici,
kterou daným uchazečem ob-
sadí.

Problematické je i odhalo-
vání platové strategie před
konkurencí, zveřejnění nabíd-
ky pro nově najímaného kole-
gu může vnést také nezdra-
vou atmosféru do kolektivu,
zvláště pokud jde o manažer-
ské posty nebo pozice dobře
honorovaných specialis-
tů. MET

inzerceinzerce

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

Lidé si přejí, aby pracovní
inzeráty uváděly výši výplaty
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V Chuchli se pobě-
ží celkem osm
dostihů včetně
dvou nejvýznam-
nějších závodních
podniků roku.

V neděli odstartuje druhá po-
lovina letošní sezony na dosti-
hovém závodišti v Praze-Vel-
ké Chuchli. Tamní areál se ve-
řejnosti otevře už v 11 hodin,
první dostih odstartuje v jed-
nu. Vrcholem dne bude 40.
ročník Velké ceny Prahy CK
Martin Tour. Jde o prestižní
dostih smezinárodnímpřesa-
hem a dotací 550 tisíc korun,
který se koná pravidelně již
už od roku 1979. Během od-
poledne se uskuteční také 73.

ročník St Leger, nejdelší kla-
sický dostih sezony. Tříletí
hřebci a klisny při něm změří
síly na trati dlouhé 2800 met-
rů, rovněž o 550 tisíc korun.
Diváci si jako tradičně bu-

dou moci zpestřit sledování
dostihů sázkami, občerstve-
ním a ti mladší také zábavní-

mi atrakcemi. „V okolí hlavní
dráhy budou nejrůznější dět-
ské atrakce jako trampolíny
a kolotoče a také velmi popu-
lární projížďky na ponících,“
říká ředitel závodiště Martin
Pecka. Chuchle zve i na
gastronomické zážitky. Spe-
ciálnímenu čeká diváky v zre-
konstruované restauraci
a v areálu bude také řada stán-
ků s občerstvením. Všichni
držitelé ročních kuponů na
pražskou MHD mají na závo-
diště vstup zdarma a stejně
tak děti do 15 let. Studenti,
mládež do 18 let a senioři pla-
tí 100 korun, ostatní 150 ko-
run. V průběhu druhé polovi-
ny dostihové sezony se ve Vel-
ké Chuchli uskuteční celkem
osm dostihových odpolední.
Sezonu zakončí, symbolicky
28. října, 98. Cena prezidenta
republiky. MET

Osmkrát vyhrál Velkou par-
dubickou a pro většinu náro-
da stále zůstává žokejem,
i když už řadu sezon úspěšně
působí jako trenér v Mlýn-
cích na Karlovarsku a v dosti-
hu naposled startoval před
dvěma lety. Jeden vavřín ale
Josefu Váňovi stále chybí: ješ-
tě nikdy nezvítězil jako jez-
dec na rovině, nepočítáme-li
neoficiální exhibiční souboje
na chladnokrevnících s Václa-

vem Chaloupkou. Nyní má
nečekanou možnost tuto me-
zeru zacelit. Míří totiž do uni-
kátního dostihu trenérů, kte-
rý se poběží v sobotu 22. září
ve Velké Chuchli v rámci Ev-
ropského poháru žokejů. Kro-
mě Váni v dostihu trenérů po-
jedou také Pavel Složil, Marti-
na Růžičková, Václav Luka
mladší, Allan Petrlík, Ivan
Kub, Luboš Urbánek nebo Pa-
vel Hanáček.MET

Dostihový podzim
skončí 28. října

Ze stadionu v Newcastlu zmi-
zela vlajka, kterou si místní
fanoušci připomínají památ-
ku českého brankáře Pavla Sr-
nička. Bývalý gólman New-
castlu a Srničkův spoluhráč
Steve Harper vyzval na Twit-
teru k jejímu okamžitému
vrácení. Fanoušci United si
památku svého oblíbence,
jenž zemřel na konci roku

2015 na zástavu srdce, připo-
mínají na všech domácích du-
elech bílou vlajkou s černým
nápisem „Pavel is a Geordie“.
Geordie je přezdívka obyva-
tel Newcastlu a text je záro-
veň názvem Srničkovy anglic-
ké autobiografie, kterou vy-
dal krátce před smrtí. Po ne-
dělním utkání s Chelsea však
vlajka zmizela. ČTK

Smrž mezi elitu
Motocyklový jezdec Jakub
Smrž bude v závěru sezo-
ny startovat v seriálu mis-
trovství světa superbiků.
V týmu Guandalini Ra-
cing nahradí Karla Hani-
ku. Sezonu v italském
týmu přitom začal další
český zástupce Ondřej Je-
žek.

Američan končí
Hokejový útočník Ryan
Hollweg nebude hrát
v nadcházející sezoně za
extraligovou Plzeň. Pěta-
třicetiletý Američan se
s ohledem na zdravotní
problémy dohodl se Zápa-
dočechy na ukončení spo-
lupráce. V Plzni působil
od roku 2012. ČTK

Josef Váňa MAFRA

NOVÁ PRÁCE
PRO MUŽE I ŽENY!

VÝDĚLEK AŽ
23 000 Kč

Doprava zdarma z centra Brna,
možnost placených přesčasů.

Volejte 558 274 379!

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Intimní

Srniček. „Jeho“vlajka
se ztratila po zápase

Zprávy krátce

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• Nevěrnémanželky pánůma-
nažerů touží po tobě. Tak na co
čekáš? Napiš jim SMS ve tvaru
65ULS a text na 909 15 40

• Jsemzralá žena, ale na sexmě
chuť nepřešla. Čekám na tvůj te-
lefon. Milada, 68 let. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 19FSS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Váňa. Pojede rovinu
Trenér Novák: Nechápu to
Trenér rychlobruslařské reprezentace Petr Novák nemá
pocit, že by mohl za náhlé rozhodnutí bronzové olympij-
ské medailistky Karolíny Erbanové ukončit kariéru. V tis-
kovém prohlášení včera uvedl, že s pětadvacetiletou zá-
vodnicí nemluvil téměř půl roku. Její odchod je podle něj
ztrátou pro české rychlobruslení. MAFRA

Jako žolík
Slavný jamajský sprinter
Usain Bolt v pátek po-
prvé nastoupí za austral-
ský klub Central Coast
Mariners, na levém kříd-
le závěrečných 15 až 20
minut. AP

Velká cena Prahy

2
Jen dvakrát od roku 1979 se
dostih konal jinde než na
chuchelské dráze. V roce
1990 to bylo v Karlových Va-
rech, po povodních v roce
2002 v Mostě. Držitelkou ča-
sového rekordu dostihu je
klisna Corcovada. Ta v roce
2010 uspěla v čase 1:35,84.
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Dočkalovi prospěl
přestup z Číny do
USA. Je zpátky
v reprezentaci.

Záložník Ondřej Petrák je je-
diným nováčkem v nominaci
trenéra českých fotbalistů
Karla Jarolíma na úvodní
zápas Ligy národů s Ukraji-
nou a následný přípravný
duel v Rusku. Po téměř roční
odmlce se do národníhomuž-
stva vrací další středopolař
Bořek Dočkal s obráncem Ja-
kubem Brabcem, a ještě déle
nehrál za reprezentaci Ra-
dim Řezník.
Jarolím zatím povolal

22 hráčů, ještě doplní tým
o dvě jména. Proti Ukrajině
nastoupí český celek 6. září v
Uherském Hradišti. O čtyři
dny později odehraje v Rosto-
vě na Donu přípravné utkání
proti domácímu Rusku, které
v létě hostilo světový šampio-
nát.
Jarolím se při skládání no-

minace musel obejít bez zra-
něných opor – záložníka Vla-
dimíra Daridy a kapitána
obránce Marka Suchého. Ze
zdravotních důvodů jsou
mimo hru i další stoper Jakub
Jugas, záložník Jaromír Zmr-
hal či útočník Václav Kadlec.
Mezi chybějící hráče se prav-
děpodobně zařadí Barák
z Udine, který má trhlinu ve
svalu. „Klub nám to ještě ne-

dal písemně, proto jsme ho
tam nechali. Ale s největší
pravděpodobností vypadne,
a proto tam zbudou dvě mís-
ta,“ řekl na tiskové konferen-
cimanažer reprezentace Jaro-
mír Šeterle. „Vzhledem
k tomu, že nám kvůli zranění
vypadli tři klíčoví hráči, tro-
chu to komplikace je. Smut-
né je, že jsme se naposledy se-
šli v červnu, tři měsíce člověk
nic nemůže dělat, a ještě než
to začne, vypadnou vám tři
hráči ze základu,“ uvedl Jaro-

lím. „Nechci ale být pesimis-
tický, musíme se s tím vypo-
řádat. Jsou tam ještě dvě
okénka volná. Půjde nejspíše
o křídelního hráče a útoční-
ka,“ dodal.
Petrák se v 26 letech po-

prvé dostal do reprezentační-
ho A-týmu díky dobrým výko-
nům v Norimberku. „Podílel
se na postupu Norimberku
do bundesligy, sledovali jsme
ho už v průběhu jara. Nastu-
poval pravidelně už v posled-
ních přípravných zápasech,

takže jsme tušili, že bude v zá-
kladu. Jeli jsme se na něj osob-
ně podívat a zápas odehrál ve-
lice slušně. Navíc může na-
stoupit jak na pozici v záloze,
tak na stoperu,“ řekl Jarolím.
Dočkal za reprezentaci ne-

hrál od loňského října. V po-
slední doběmu účast v národ-
ním týmu komplikovalo, že
loni v zimě zamířil do čínské-
ho Che-nanu Ťien-jie a odtud
od února odešel na hostování
do Philadelphie. „Bořek má
v klubu určitá čísla, co se týče

asistencí nebo i gólů. Mluvil
jsem s ním osobně, těší se, že
se tu po delší době ukáže. Vě-
řím, že když už přijede, bude-
memoci jeho schopností vyu-
žít,“ uvedl Jarolím. Také sto-
per Brabec, který v létě zamí-
řil do tureckého Rizesporu,
v reprezentaci skoro rok ne-
hrál. „Jsme rádi, že si našel
klub, kde pravidelně nastupu-
je. Byli jsme s ním v kontak-
tu, toužil hodně, aby se vrá-
til, i když to samozřejmě ne-
stačí,“ řekl kouč. ČTK

Reprezentační trenér Karel Jarolím MAFRA

Novinka

Co je Liga národů?

● Nová soutěž UEFA pojmeno-
vaná Liga národů je rozděle-
na do čtyř úrovní.

● Jedná se o dodatečnou kvali-
fikaci na mistrovství Evropy
2020.

● Každá ze čtyř lig bude mít
jedno účastnické místo,
o něž budou bojovat vždy
čtyři nejlepší týmy, které si
postup nezajistí z běžné kva-
lifikace.

● V červnu lichého roku bude
finále Ligy národů.

● Český celek figuruje v první
skupině Ligy B.

● Vedle Ukrajiny mají Češi za
soupeře ještě bývalého fede-
rálního partnera Slovensko.

Pyramida Průhonice - nejvíce skladových vozů

Renault ALASKAN PICK-UP 4WD
TAŽNÉ...
Vyrobeno 2018
Tachometr 1 500 km
Palivo diesel
Cena 879 000 Kč

PYRAMIDA Průhonice PLUS s.r.o.
267 751 009 | www.pyramidapruhonice.cz

Dacia Duster Comfort 1.6SCe
4X2...
Vyrobeno 2018
Tachometr 0 km
Palivo benzín
Cena 316 700 Kč

PYRAMIDA Průhonice PLUS s.r.o.
267 751 009 | www.pyramidapruhonice.cz

Renault Koleos 1,6D 130 4x2
INTENS...
Vyrobeno 2018
Tachometr 4 km
Palivo diesel
Cena 705 900 Kč

PYRAMIDA Průhonice PLUS s.r.o.
267 751 009 | www.pyramidapruhonice.cz

inzerce

Jarolímovi vyvolení: jeden
nováček a také návrat opory



Jsem tam za 20

Jsi tam?

HEJ !
HALOOOOO

Ahoj

DOŠLA VÁM DATA!

DATA DOJDOU,
KDYŽ JE NEJVÍC
POTŘEBUJEŠ

Více na www.mobil.cz

ZDARMA

720 hod.
ONLIN E
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K dobrému pití
patří i kvalitní hud-
ba. Tu obstarají Mi-
chal Hrůza, Anna K.
či Věra Martinová.

Chcete si udělat vlastní bur-
čák? Podívat se na krásy Pra-
hy nebo si jen pochutnat na
dobrém víně? To vše budete
mít možnost zažít v září.
Na Pražský hrad se půjde

o třetím zářijovém víkendu
za vinobraním už potřinácté.
Návštěvníci se mohou těšit
na čerstvou hroznovou šťávu
vylisovanou na replice histo-
rického ručního lisu, oprav-
dový moravský burčák či de-
gustaci vín v Míčovně. Akce
nabídne i kulturní program,
hrát, zpívat a tančit budou
folklorní soubory z kyjovské-
ho regionu. Pro rodiny s dět-
mi bude připravena interak-
tivní soutěž s expozicí Příběh
Pražského hradu či vystoupe-
ní šermířské skupiny.
Ve stejný termín se můžete

zastavit i na Vinohradském
vinobraní, kde obstarají pro-
gram Poetika a Michal Hrůza.

Zajímavá akce se odehraje
v půlce září na Vypichu. Akce
nazvaná Pražské vinobraní
chystá třeba možnost vyrobit
si vlastní burčák. Návštěvníci
mohou změřit síly v soutěži
o nejrychlejší lisování burčá-
ku nebo šlapat hrozny.
Na Vinobraní sv. Kláry

v trojské botanické zahradě
se můžete pokochat výhle-
dem na Prahu a se sklenkou
vína se zaposlouchat do tónů
folku, typických cimbálovek
či jazzu, a to i v rozkvetlé Or-
namentální zahradě.
Velké vinobraní se chystá

o týden později na Grébovce.
Pořadatelé lákají nejen na ob-
líbený burčák z vlastních his-
torických vinic, ale také na
atraktivní doprovodný pro-
gram. Ten se ponese v duchu
oslav 100 let české státnosti
a zábavnou formou návštěv-
níkům připomene významné
osobnosti Prahy 2, které se za-
psaly do československé his-
torie. Chybět nebudou ani
ukázky dobových řemesel.
Vyvrcholením hudební části
programu se stanou koncerty
Anny K. a Tonyi Graves.
V Letňanech se už příští so-

botu zastaví třeba VěraMarti-
nová s kapelou. PAVEL URBAN

Deník Metro vybral některé
akce spojené s vínem, které
se budou konat v průběhu září
po celé Praze.

● Praha 1: 15. a 16. září
Vinobraní na Pražském
hradě
(Královská zahrada)
Více informací najdete na:
www.hrad.cz/cs/kultura-na-
hrade/program/vinobrani-na-
prazskem-hrade-1-11704

● Praha 1: 15. a 16. září
Prosecco & Food Festival
(Střelecký ostrov)
Více informací najdete na:
www.prosecco-food-fest.cz

● Praha 2: 29. září
Vinobraní (náplavka
za železničním mostem)
Více informací najdete na:
www.festivaljakvino.cz/
event/vinobrani/

● Praha 2: 14. a 15. září
Vinohradské vinobraní
(náměstí Jiřího z Poděbrad)
Vstupné: zdarma
Více informací najdete na:
www.prague.eu/cs/detail-
akce/6001/vinohradske-
vinobrani?back=1

● Praha 2: 21. a 22. září
Vinobraní na Grébovce
(Havlíčkovy sady)
Vstupné: zdarma
Více informací najdete na:
www.vinobraninagrebovce.cz

● Praha 4: 21. až 23. září
Kunratické vinobraní
(ulice Za Parkem)
Více informací najdete na:
www.kunratickevinobrani.cz

● Praha 6: 15. a 16. září
Pražské vinobraní (Vypich)
Vstupné: 99 korun
Více informací najdete na:
www.prazskevinobrani.cz

● Praha 7: 8. září
Trojské vinobraní
(Trojský zámek)
Vstupné: 150 korun; řízená
degustace: 70 korun
Více informací najdete na:
www.mctroja.cz/akce/trojske-
vinobrani-2018-93.html

● Praha 7: 15. a 16. září
Vinobraní sv. Kláry (vinice
v Botanické zahradě)
Vstupné: 200 korun
Více informací najdete na:
www.botanicka.cz

● Praha 9: 23. a 24. září
Vinobraní (Prosek
– Restaurace Bobová dráha)
Více informací najdete na:
www.restaurace-bobovka.cz/
cs/108-prosecke-vinobrani

● Praha 10: 7. září
Vinobraní v Edenu (před
Nákupním centrem Eden)
Vstupné: 220 korun (v ceně je
degustace u stánků)
Více informací najdete na:
www.vinobrani-v-edenu.cz

● Praha 18: 8. září
Vinobraní (Letňany – Stará Ná-
ves)
Více informací najdete na:
http://letnany.cz/vinobrani-
2018/d-48901

Anna K. bude na Grébovce.

Na Trojském vinobraní panovala v loňském roce dobrá nálada. 2x MAFRA

Přehled vinobraní po celém hlavnímměstě

I Praha má svoje vinobraní.
Degustovat můžete i na Hradě



V sobotu 8. září se
v 11:00 hodin dopoledne
otevřenou brány pivovaru
Starobrno dokořán. V ce-
lém areálu i na sladovém
dvoře (zadní trakt Pivovar-
ské restaurace) se usku-
teční tradiční Den Sta-
robrna. Celou akci bude
moderovat osvědčená dvo-
jice en.dru a NASTY.

Den Starobrna se letos po-
nese v duchu letní kampaně
Život nepočká. Hlavní dění
mohou návštěvníci očekávat
na třech pódiích. Na horním
nádvoří pivovaru se od 12:00
do 13:00 hodin uskuteční
autogramiáda loňského i le-
tošního vítěze hokejové ex-
traligy – hráčů HC Kometa.
Všichni fanoušci budou mít
příležitost vyfotit se s mis-
trovským pohárem už od za-
hájení v 11:00 hodin a po ce-
lou dobu trvání autogramiády.

Pak už pódium bude
po celé odpoledne patřit
hudbě, největším lákadlem
programu se stane vystoupe-
ní MARPA a TroubleGangu.

Koncerty se budou střídat
i na pivním podiu na dol-
ním nádvoří. Konečně třetí
podium návštěvníci najdou
na sladovém dvoře.

Mezi žádané atrakce kaž-
doročně patří exkurze do vý-
robních prostor pivovaru.
Vůbec poprvé návštěvníci
dostanou příležitost ochut-
nat nefiltrovaný ležák přímo

z tanku.Na exkurzi se mohou
registrovat u hostesek přímo
na místě.

Na Den Starobrna se chys-
tá i pivní škola s emeritním
sládkem Bohuslavem Kandr-
nálem a obchodním sládkem
Svatoplukem Vrzalou. Oproti
dřívějším letům ovšem bude
vypadat trochu jinak. Organi-
zátoři vsadili na interaktivněj-

ší pojetí - účastníci se budou
učit pivo čepovat, zahrají si
Pub Kvíz a vyzkoušejí degu-
staci piv. Za jednotlivé aktivity
budou sbírat body, po jejichž
součtu na konci získají pěk-
né starobrněnské dárky. Zá-
jemci se mohou hlásit u hos-
tesek při vstupu.

Den Starobrna nabídne
i spoustu míst k posezení

u výborného piva v pivní
zóně na dolním dvoře pivova-
ru, kde si návštěvníci mohou
zahrát různé hry a pořídit
si fotku na památku. Co se
týče jídla, k dispozici bude
nejen standardní nabídka,
na jakou jsou všichni zvyklí
z předchozích let. Na místě
najdou i foodtrucky s různými
specialitami k pivu, pochut-
nat si tak mohou například
na starobrněnském burgeru.
Od 11:00 do 13:00 hodin se
bude k obědovému menu na-
bízet jedno pivo nebo limoná-
da zdarma.

Vstupenky na Den Sta-
robrna se do 7. září pro-
dávají v předprodeji www.
ticketstream.cz za 99 korun.
Za stejnou cenu budou k do-
stání i v Pivovarské prodejně
v ulici Hlinky 160/12. V den
konání 8. září se budou vstu-
penky přímo na místě prodá-
vat za 149 korun. Děti do 150
centimetrů v doprovodu rodi-
čů mají vstup zdarma, stejně
jako majitelé průkazu ZTP,
ZTP/P. Na místě se musí pro-
kázat příslušným průkazem.

Život nepočká ani na Dni Starobrna. Užijte si ho!
INZERCE

Vstupné v předprodeji 99 Kč, na místě 149 Kč. Předprodej vstupenek v síti ® nebo na Pivovarské prodejn
u pivovaru, ul. Hlinky.

8 ∫9 ∫2018 ∫ 11.00 h ∫areál pivovaru

ě

MARPO & TROUBLEGANG ∫ PORTLESS FEAT. HENRY D
PAVEL CALLTA ∫PRAGO UNION ∫HC KOMETA BRNO
POST-IT ∫ INDY & WICH FEAT. LA4 ∫ VOJTAANO KONCERT ∫ POETIKA
SABINA KŘOVÁKOVÁ S KAPELOU ∫M.OCEAN ∫ NENY ∫ VOJTAANO – STAND UP

RADIO DJS ∫MODERÁTOŘI – EN.DRU, NASTY

( K Ř E S T D R E S U ,
A U T O G R A M I Á D A )



www.metro.cz BRNO středa 29. srpna 2018 1 6

Turistické infor-
mační centrum
Brno uspořádalo
třetí ročník ankety
Gourmet Brno,
v níž se zeptalo
brněnských osob-
ností a zástupců
asociací spjatých
s gastronomií, kam
rádi chodí na jídlo,
drink, kávu
či zákusek.

Podniky, které se v odpově-
dích objevily vícekrát, postou-
pily do finálních nominací.
O jejich hodnocení se násled-
ně postarali profesionálové
z oboru, novináři specializují-
cí se na gastronomii i laičtími-
lovníci dobrého jídla a pití.

Vyšel i průvodce
Projekt Gourmet Brno 2018

představuje top podniky roz-
dělené do sedmi kategorií – re-
staurace, bistra, kavárny, piv-
nice, vinárny awine bary, cuk-
rárny a bary.

„Výsledky jsme letos opět
zpracovali do přehledného
průvodce, který v českém, an-
glickém a nově i v německém
jazyce poradí, jak sladit svoje

brněnské chutě. Všechny pod-
niky získaly také svoje místo
na portálu GOtoBRNO.cz,“
říká ředitelka TIC Brno Jana
Janulíková a dodává, že opro-
ti loňskému ročníku je prů-
vodce doplněn také doporuče-
ními namísta v celém Jihomo-
ravském kraji, jež by neměla
ujít pozornosti žádného gur-
mána.

Anketa potvrdila, že brněn-
ská gastroscéna je živá a pro-
měnlivá.

Město barů a kaváren
Porota vybrala v každé kate-

gorii tři nejlepší podniky.
Mezi restauracemi si ocenění
odnesly Pavillon restaurant,
Kohout na víně a Butcher’s
Grill & Pasta.

Že se z Brna v posledních le-
tech stalo město kaváren,
podle porotců nejlépe pozná-
te v podnicích Monogram
Espresso Bar, Punkt. a SKOG
Urban Hub. Sladké chuťové
pohárky nejvíce potěší Sorry
– pečeme jinak, Cukrářství
Martinák a Mlsná holka. Mezi
bary uspěly Whiskey Bar, kte-
rý neexistuje, Super Panda
Circus a Atelier Cocktail Bar
& Bistro.

Průvodce však bude propa-
govat nejen vítěze, ale i všech-
ny ostatní podniky, které v ne-
závislém hodnocení získaly
nad 70 procent a prokázaly
tak, že rozhodně stojí za ná-
vštěvu. RADEK BABIČKA Roman Blumaier TIC BRNO

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Brno v končícímvolebním ob-
dobí investovalo přes dvě mi-
liardy korun do vodohospo-
dářské infrastruktury, stovky
milionů dalo i do rekonstruk-
ce Janáčkova divadla nebo od-
kupu akcií společnosti Ve-
letrhy Brno. ČTK to řekla Rad-
ka Loukotová z tiskového od-
dělení magistrátu. Město za
čtyřleté období snížilo dluh
o více než miliardu, na konci
roku klesne pod čtyři miliar-
dy korun. V programovacím
období let 2014 až 2020 za-
tím získalo dotace přes
800 milionů na 71 projektů.
Opozice soudí, že mělo jít
více peněz do investic, podle
KSČM do rekonstrukcí silnic
nebo zvýšení počtu parkova-
cíchmíst, podle ČSSD zase na
služby pro seniory, jako jsou
domácí péče či zvýšení kapa-
city domovů. Městu v posled-

ních letech každoročně stou-
paly příjmy i výdaje. Zatímco
v roce 2015 mělo město
i s jeho 29 městskými částmi
příjmy skoro 10,6 miliardy
korun a výdaje 12,1 miliardy,
loni byly příjmy 11,5 a výdaje
13,6 miliardy korun a pro le-
tošní rok je schválený rozpo-
čet statutárního města s pří-
jmy 12,8 a výdaji 15,9 miliar-
dy korun. Plánované schodky
vždy město pokrývá penězi
z let minulých, při koneč-
ném vyúčtování vzniká pře-
bytek díky vyšším daním
a vesměs nevyčerpaným in-
vesticím. „Obecně lze říct, že
rozpočet města následuje ak-
tuální ekonomický vývoj
v celé České republice. Ros-
tou příjmy i výdaje města, je-
likož je současná ekonomic-
ká situace pozitivní. Rostou
příjmy z daní, přispívá

k tomu i nízká nezaměstna-
nost,“ uvedla Loukotová.Měs-
to ročně investuje stovky mi-
lionů. Od roku 2015 do roku
2017 dalo do vodohospodář-
ské infrastruktury zahrnující
například kanalizace 1,4 mi-
liardy korun a dalších 800mi-
lionů je v plánu letos. „Dal-
ších 700 milionů šlo od roku
2017 na rekonstrukci Janáč-
kova divadla, 265 milionů
stál odkup akcií společnosti
Veletrhy Brno, kde je město
nyní stoprocentním vlastní-
kem,“ uvedla Loukotová. Ko-
lem 220 milionů stála rekon-
strukce bazénu v areálu Rivié-
ra, stejná částka se dala na
přípravu přeložení tramvajo-
vé trati z ulice Dornych do
Plotní ulice, na samotné prá-
ce letos padne asi 200 milio-
nů z celkové více než miliar-
dové investice. ČTK

Vítězové

Nejlepší brněnské podniky
a jejich charakteristika podle
Gourmet Brno 2018

● Restaurace
PAVILLON restaurant: „Takto
má vypadat fine dining.“
Kohout NA VÍNĚ: „Tady se cítí-
te vítáni.“
Butcher’s Grill & Pasta: „Fazo-
lová polévka New Orleans
chutnala opravdu stejně jako
v New Orleans.“

● Bistra
Atelier Cocktail Bar & Bistro:
„Nováček, kterému přejeme,
aby obohatil místní scénu na-
trvalo.“
Soul Bistro: „Kousek Skandiná-
vie v centru Brna.“
4pokoje: „Skvělý personál, kte-
rý se vším poradil.“

● Kavárny
Monogram Espresso Bar:
„Sympatický barista, co miluje
svoji práci, s jasným názorem
a s citem pro perfektní přípra-
vu kávy.“
SKOG Urban Hub: „Pocit po-
hodlí a soukromí láká
k delšímu posezení.“
Punkt.: „Když chcete vypad-
nout z městského ruchu.“

● Cukrárny
SORRY – pečeme jinak: „Origi-
nálně pojaté, lokální, nápadi-
té – jak kombinace, tak
zdobení.“

Cukrářství Martinák: „Větrník
příjemně sladký, zmrzlina
dobře smetanová.“
Mlsná holka: „Dobré malé
koblížky a levandulová limo-
náda.“

● Vinárny
PETIT CRU wine bar & shop:
„Široký výběr vín všech ceno-
vých kategorií, skvostná malá
jídla. Neuvěřitelná gouda
s lanýži.“
justWINE: „Překvapení hodno-
cení. Pro mě černý kůň mezi
brněnskými wine bary.“
Retro Consistorium: „Zajíma-
vá selekce nejen italských vín
a slušné ceny.“

● Pivnice
Ochutnávková pivnice: „Atmo-
sféra úžasná, připomíná mi to
undergroundové neformální
pivnice z období 1987–1995.“
Zelená kočka Pivárium: „Ele-
gantní a příjemné. Rozhodně
stojí za návštěvu.“
Výčep Na stojáka: „Rozhodně
must visit. Jedinečná atmosfé-
ra v centru města.“

● Bary
Whiskey Bar, který neexistuje:
„Fantastická atmosféra.“
Atelier Cocktail Bar & Bistro:
„Originální koncept, osobní
přístup, vyvážené drinky.“
Super Panda Circus: „Nekon-
venční divadelně-barový pro-
jekt, skvělý personál, drinky
vyladěné do posledního
detailu.“

Pračka
s horním plněním

6 990,-

A++
6 kg

1000 ot./min

v BRNĚ a okolí

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

www.chladservis.cz

odvoz starého
spotrebice ZDARMA

Kde se v Brně můžete nejlépe
najíst a napít? Máme jasno!

Město. Investice a dluh
nižší o miliardu korun
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Ještě před pár lety mluvila
o tom, jak by měl stát koneč-
ně začít systematicky, a niko-
liv náhodně a bez pravidel,
podporovat nejen sportovní,
ale všechny tradiční akce svě-
tového významu v České re-
publice. Letos se na tiskové
konferenci před Grand Prix
tato slova opět opakovala.
Jenže už ne z úst ředitelky Au-
tomotodromu Brno Ivany Ul-
manové, ale brněnského pri-
mátora Petra Vokřála a jiho-
moravského hejtmana Bo-
huslava Šimka. Peníze, které
měl Spolek pro GP ČR – slože-
ný právě ze zástupců města
a kraje – přislíbené z minis-
terstva školství, totiž nedora-
zily. Nás však zajímalo mno-
hem víc než jen potíže s fi-
nancováním české Grand
Prix, proto jsme vyzpovídali
právě první ženu brněnské-
ho okruhu.

Za to, že se v Brně mohou
závody vůbec jet, požadu-
je promotérská společnost
Dorna letos 110 milionů
korun. Z čeho tato částka
vychází?
Kdysi, když jsme se dohado-

vali s ředitelemDorny Carme-
lem Ezpeletou o výši zalisto-
vacího poplatku, říkal nám,
že ekonomiku každé Grand
Prix chápou ve dvou balíč-
cích. První je vlastní technic-
ké zabezpečení. Na to by si
měl každý, kdo zaštiťuje
Grand Prix v dané zemi, vydě-
lat prodejem vstupenek a po-
skytováním obchodních slu-
žeb. To je vztahmy a pořádají-
cí spolek. Spolek vybírá pení-
ze za vstupné a z obchodní
činnosti a my mu poskytuje-
me služby. Druhý balíček je

zalistovací poplatek. Ten by
se neměl týkat subjektu, kte-
rý Velkou cenu zaštiťuje, ale
státu. Stát má z akce nepopi-
ratelný příjem. Dorna má na
toto výpočty a požaduje zhru-
ba 50 % výtěžku státu. Když
jsme si sami nechávali dělat
finanční rozbor přínosu
Grand Prix pro stát, skutečně
výsledek byl přibližně dvojná-
sobkem zalistovacího poplat-
ku. Jen připomenu, z čeho
má stát příjem – restaurace,
hotely s několikanásobnými
cenami, pohonné hmoty, dál-
niční známky, obchody v širo-
kém okolí a tak dále a tak
dále. A potom nemalá polož-
ka – reklama a propagace stá-
tu v zahraničí.

Jak se vám teď pracovně
žije, když finanční balvan
v podobě zalistovacího
poplatku už neleží na vás?
S pořádajícím spolkem se

nám spolupracuje dobře. Ale
ten balvan cítíme stejně, byť
už leží na bedrech jiných. Vů-
bec jim to nezávidíme, soucítí-
me s nimi, protože dobře
víme, jaké to je klepat na růz-
né dveře a předkládat stohy
materiálů pořád dokola. Do-
kola vysvětlovat a vysvětlovat
a pak nemít prakticky žád-
nou odezvu. Pevně věřím v to,
co říkal pan primátor Vokřál,
a sice že se jim podaří najít ře-
šení, které by pomohlo neje-
nom Velké ceně, ale i dalším
akcím, jež mají dozvuk v za-
hraničí, pravidelně se opakují
a přitahují zahraniční ná-
vštěvníky. Držím mu pěsti.
My jsme tyto snahy vyvíjeli
dlouhé roky, ale neměli jsme
politickou podporu, která je
v tomto případě nezbytná.

Jaká je tedy vaše pozice?
Jste pronajímatel automo-
todromu a poskytovatel
služeb?
Ano. Okruh na této úrovni

je v České republice jen je-
den, takže pokud se má
Grand Prix v Česku konat,
může to být jedině naMasary-
kově okruhu. Pořadatelé šam-
pionátu potřebují mít zajiště-
né zázemí, bezpečnost a po-
dobně. Byla to také podmín-
ka Dorny, že realizátorem
musí být subjekt, který má
zkušenost a odpovídající kva-
lifikované zaměstnance. Těž-
ko bude nějaký úředník
z magistrátu kontrolovat
správnou hloubku kačírku,
vytahovat z něj motorky, za-
jišťovat bezpečnostní balíky
a podobně. To dělají naši lidé,
kteří jsou na to odborníci
a pracují tu léta. Promotér
šampionátu Dorna tedy žádá
pořádající spolek a ten nás ná-
sledně instruuje, co a jak
máme dělat.

Pořádajícímu spolku
za pronájem účtujete
25 milionů korun.
Z čeho částka vychází?
Veškeré položky nákladů

GP jsou přesně vyčíslené, sta-
bilní a veřejně dostupné.
Smlouva je uzavřena do roku
2020. Částka za pronájem
není vycucaná z prstu. Byla
stanovena kvalifikovanou au-
ditorskou firmou KPMG, kte-
rá provedla rozbor nájmu, čís-
la upravila, zkorigovala a sta-
novila částku za tuto službu.

Zalistovací poplatek nyní
řeší jiní, vy fakturujete za
pronájem a služby
a k tomumáte v podobě

Grand Prix celosvětovou
reklamu. To pro mnohé
může vypadat jako pohád-
ková situace…
To je velmi zjednodušený

výklad. Do zázemí a rozvoje
v souvislosti s konáním
Grand Prix musíme investo-
vat mnohem víc, než kdyby
se tu Grand Prix nejela
a okruh sloužil jen soukro-
mým akcím. Loni i letos jsme
opravovali části dráhy, které
by pro běžné užívání mohly
sloužit klidně ještě deset pat-
náct let. Ochranné balíky, op-
tické kabely, zdravotní záze-
mí, příslušenství dráhy a tak
dále – to vše by bylomnohem
méně nákladné, kdyby se tu
nejela Grand Prix. A nezapo-
meňme na přípravu areálu
těsně před GP. Je to obrovská
plocha – úprava tribun, seká-
ní trávy, příprava míst pro
stánky, voda, jelikož areál
není napojen na vodovod ani
kanalizaci, ochranné ploty...
Náklady spojené s pořádá-
ním Grand Prix jsou velké.

Loni v létě vyrostl u auto-
motodromu hotel a před
pár měsíci jste otevřeli po-
lygon. Co ještě chystáte?

Hotel není naše investice,
hospodaří sám o sobě. Stejně
tak polygon. Samozřejmě to
spolu synergicky funguje.
K nám přijedou klienti, kteří
tu stráví den na dráze a pak
se ubytují na hotelu. To je po-
chopitelné. Kdybych za sebe
měla říct, co bych tu dál zlep-
šila, tak vám můžu říct, že za
další tři roky tu nezlepšíme
vůbec nic, protože ještě stále
splácíme dluh Dorně, který
jsme nadělali v dobách, kdy
jsme od státu nedostávali ani
korunu. Vzali jsme si na to
úvěr a splaceno budeme mít
až v roce 2021.

Návštěvníci často řeší
cenu, kvalitu a celkovou
pestrost občerstvení. Plá-
nujete nějaké změny
v této oblasti?
Já mám ráda jídlo amyslím

si, že tady jsou ceny i kvalita
na dobré úrovni. Nedávno
jsme ve městě platili za pivo
téměř padesát korun. Tady
máte cenu o deset dvacet ko-
run vyšší, přitom logistika,
kteroumusí provozovatelé re-
alizovat, je velmi náročná.
Vím, že to s občerstvením dří-
ve nebylo ono, ale pilovali
jsme to dlouho a teď už jsme
docela spokojení.

Letos se do Brna po několi-
ka letech vrátilo i MS su-
perbiků. Mohou se na ně
motocykloví fanoušci těšit
i příští rok?
Letošní podnik superbiků

byl úžasný. Byl to úplně jiný
zážitek než MotoGP, víc ote-
vřený divákům, vícemožnos-
tí setkat se s jezdci, vyhlášení
vítězů přímomezi lidmi. Ter-
mín ideální, jezdci špičkoví,
k tomu vyšlo i počasí.
I přesto bohužel nepřišel do-
statečný počet diváků. Jak
víme z ostatních podniků
šampionátu, ani jinde ve svě-
tě nejsou superbiky tak na-
vštěvované jako kdysi. Při-
tom náklady na pořádání
jsou prakticky stejně vysoké
jako u Grand Prix. Zalistova-
cí poplatek je tam také, byť
nižší. Kvůli těmto skutečnos-
tem nemůžeme bohužel uva-
žovat o pořádání závodu
v příštím roce. Už jsme infor-
movali promotéra, že scho-
dek, který při této akci vzni-
kl, budeme hradit ze svého
a z tohoto důvodu tu superbi-
ky příští rok nemohou být.
Velmi mě to mrzí, ale je to
tak. RADEK BABIČKA

Ředitelka Automotodromu Brno Ivana Ulmanová METRO – RADEK BABIČKA

DOMOV PRO SENIORY

SLUNCE
Francouzská 16, Brno

ZAVOLEJTE! volná místa!
přijímáme žádosti o umístění v tomto domově
Nabízíme:

- bydlení v novém domě
- v jednolůžkových a dvoul. pokojích
- kvalitní a chutnou celodenní stravu
- pečovatelskou službu nepřetržitě 24hod
- odborný zdravotnický personál

Kontakty:
Bc. Eliška Koutníková, DiS., soc. pracovnice

Tel.: 545 213 641, 8.00–15.30 h
koutnikova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

Do okruhu se
musí investovat
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Letošní 50. výroční okupace
Československa vojsky Varšavské
smlouvy připomene Muzeum
města Brna novou výstavou
na hradě Špilberku. Jmenuje se
„Rok 1968 v Brně očima cenzora“
a nejen, že ukáže, co se při okupaci
dělo v Brně, ale také přiblíží, jak
tyto události interpretovala do-
bová komunistická propaganda
a jak současní dezinformátoři.
Výstava je otevřená až do 28. října.

Osudový rok 1968 přiblíží výstava
Muzea města Brna množstvím do-
bovýchfotografiíaprotiokupačních
plakátů, ale i pohledem manipula-
tivním. Návštěvníci mohou used-
nout za stůl cenzora a přečíst si až
úsměvné články v dobových no-
vinách, přečtou si také tzv. zvací
dopis v ruském originále i v českém

Přestože pro některé děti
může být konec letních prázd-
nin provázený smutkem, městská
společnost STAREZ-SPORT, a. s.,
pro ně připravila zábavný vík-
end, který je odvede od myšlenek
na školní povinnosti. V sobotu
1. září a v neděli 2. září se uskuteční
Rozloučení s prázdninami na Riviéře
2018, při němž na návštěvníky
na oblíbeném brněnském koupališti
čeká bohatý program pro rodiny.
Vstupné pro všechny bude na oba
dva dny zdarma.
Rozloučení s prázdninami odstar-

tuje Riviéra během, který napíše už
šesté pokračování. Letos místo května
až v září. „Jelikož se Riviéra rekon-
struovala, rozhodli jsme se, že závod
neuděláme na začátek, ale na konec
sezony. Domluvili jsme se zároveň

Dezinformace o srpnu ´68
ukáže výstava na Špilberku

Rozloučení s prázdninami na Riviéře.
Dorazí běžci i youtubeři

s městem, že na Riviéře uděláme
oficiální loučení s prázdninami,“ líčí
Štěpán Vrubl, vedoucí Střediska akti-
vit a sportu STAREZ-SPORT, a. s.
Riviéra běh se tak stane součástí

sportovních dnů pro děti, které
na koupališti spolupořádá město
Brno. „Chystáme sportovně-dětský
kemp jako rozloučení s prázdninami
a zároveň přivítání školního roku.
Naváže na Riviéra běh, takže se akce
prodlouží na dva dny jako sportovní
víkend pro rodiny,“ přibližuje Eva
Rossi, vedoucí Oddělení prorodinné
politiky Odboru zdraví Magistrátu
města Brna.
Účastníci se mohou hlásit na we-

bových stránkách www.rivierabeh.
cz. Pořadatelé přichystali také bohatý
program, vystoupí zpěváci Jakub
Ondra, Naty Hrychová, Light & Love
a youtubeři PIMPS, Fayne, MarweX.
Pro nejmenší i dospělé pořadatelé
připravili skákací hrad, lanový park,
paddleboarding, aquazorbing, basket-
bal, lukostřelbu, opičí dráhu a mnoho
dalších.
Výbornou kávu připraví Basta cof-

fee, veganskou zmrzlinu pak Božský
kopeček. „Nepůjde jen o festival
nebo koncert, budeme rádi, když
i návštěvníci Riviéra běhu zůstanou
na akci až do večera nebo přijdou
i v neděli,“ vysvětluje Vrubl.
Více o programu naleznete

na www.rozloucenisprazdninami.cz

překladu nebo současný řetězový e-
mail plný dezinformací, ze kterého
nedávno citoval i Vojtěch Filip
z KSČM.
Kde v Brně stály tanky a kde se

střílelo? To návštěvníkům ukáže
speciální aplikace smapou na velké
obrazovce. Každý může nahlédnout
do brněnských ulic a rozkliknout
fotografie a další informace.
Výstava zprvu navozuje příjemnou
atmosféru 60. let – díky spoustě
tehdejších designových předmětů
i dobové módě – avšak ukáže i ono
prudké ochlazení a nástup nor-
malizace. Srpnová okupace totiž
negativně ovlivnila nejen jednot-
livce, ale celou společnost a její roz-
voj.
Návštěvníci se dozvědí i o udá-

lostech z roku 1969, kdy v Brně
probíhaly obří protesty proti
okupaci. Zastřelena při nich byla
mladá dívka Danuše Muzikářová;
výstava vzpomene i na další oběti
okupace. Své místo má v expozici
také tzv. druhý život události, kdy
je dnes tématem internetového
trollingu a manipulací. Historické
události jsou na různých extremis-
tických a konspiračních webech
překrucovány a relativizovány,
muzeum chce proto na tento jev
upozornit a srovnat jej s někdejší
komunistickou propagandou. Více
na www.spilberk.cz.
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Můžete se těšit na bohatý doprovodný program
SKÁKACÍ HRAD LANOVÝ PARK PADDLEBOARDING AQUAZORBING

BASKETBAL LUKOSTŘELBA OPIČÍ DRÁHA OBČERSTVENÍ

Akce navazuje na dlouhodobouudálost proveřejnost

Akci zaštiťuje 1. náměstek primátora města Brna Mgr. Petr Hladík

pořadatelé: partneři: mediální partneři:

www.rozloucenisprazdninami.cz

1. 9. a 2. 9. 2018 Koupaliště Riviéra vstup zdarma

na akci vystoupí

youtubeři: PIMPS, Fayne, MarweX

na akci vystoupí

youtubeři: PIMPS, Fayne, MarweX
interpreti: Jakub Ondra, Naty Hrychová, Light & Love
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Víte, že TIC BRNO nabízí komen-
tované vyhlídkové jízdy klimati-
zovaným minibusem? Tuto netradiční
možnost poznat atraktivní místa ji-
homoravské metropole rádi využívají
všichni bez rozdílu věku a zejména ti,
kteří by je pěšky obejít nestihli, na to
fyzicky nestačí nebo rádi nevšední
zážitky.

V nabídce jsou dva okruhy:
Brněnské vily a Brněnské hrady. Za-
stávka je na náměstí Svobody a mini-
busy z ní směr „vily“ odjíždí každý
pátek, sobotu, neděli v 10:00, 13:00
a 16:00. Výjimkou je první a třetí
neděle v měsíci, kdy vyráží v 10:00
a 14:00 směr „hrady“.

Jízdné je 250 Kč, pro děti od 7 let,
studenty, seniory, ZTP a ZTP/P 150Kč
a rodinné jízdné je 600 Kč. V ceně
vstupenky je nový tištěný průvodce
městem a voda. Všechny jízdenky,
kromě rodinných, lze koupit také
on-line a majitelé BRNOPASŮ mohou
uplatnit slevu 25%.

A kam ještě se s BRNOPASEM
výhodně podíváte? Turistická karta
nabízí nejen to nejlepší z Brna, ale
i z jeho okolí. Rozšířila svůj záběr
na Jihomoravský kraj a výhodně s ní
můžete navštívit například zámek
Mikulov nebo Archeopark Pavlov.
K oblíbeným brněnským místům
jako je hrad Špilberk, zahrada Vily
Tugendhat, science centrum VIDA!,
Labyrint pod Zelným trhem a další,

Nový školní rok přináší dětem
krom povinností v aktovkách také
možnost vybrat si, co udělají se
svým volným časem. Do jakého
kroužku se přihlásí, čemu se bu-
dou věnovat po vyučování, jaké
záliby a koníčky budou rozví-
jet a pěstovat. Pestrou nabídku
volnočasových aktivit připravuje
také DDM Helceletka. Jedenáct
poboček po celém Brně otevře více
než tři stovky zájmových kroužků.
Vybrat si z nich budou moci školáci
i předškoláci, řada činností osloví
také rodiče s nejmladšími dětmi
a dospěláky samotné.

Skvělá příležitost to bude
tradičně pro malé výtvarníky,
keramiky, švadlenky a kutily. Výt-
varné kroužky už dávno nejsou jen
o kreslení a malování a na Helcelet-
ce to dobře vědí. Na své si ale přijdou
i milovníci hudby, tance a pohybu.
Ať už brnkají na kytaru, rádi zpíva-
jí, chtějí se protáhnout, zatančit si
nebo točit hůlkou s mažoretkami,
určitě si v nabídce vyberou.

Nové recepty a vůně budou
děti lákat v kuchařských a nově
i cukrářských kroužcích. Za vůní
dobrodružných cest se zase vydají
cestovatelé a přírodovědci. Na prk-
na, která znamenají svět, zve dra-
matická výchova. Její lekce rozvíje-
jí nejenom herecké dovednosti, ale
také celou osobnost dětí. Příběhy
budou také letos ožívat i v komik-
sech a animovaných filmech – to

Klimatizovaný minibus
a Slovanská epopej zdarma

Už máš zakroužkováno?
zaručuje oblíbený Animák. Své
štěstí, radost a snad i poklady bu-
dou pod zemí hledat mineralogové.

Za některými kroužky se vy-
platí i kousek popojet, protože
jsou v Brně i okolí výjimečné. To
určitě potvrdí fanoušci stavebnic,
robotiky a programování, kteří se
schází na pobočce Robotárna. Platí
to ale také pro fanoušky živých
zvířat. Těm se budou jistě líbit nově
otevřené prostory přírodovědné
stanice Kamenačky s tropickým
skleníkem a celou řadou krásných
zvířátek. Jsou-li pro vás Židenice
opravdu z ruky, nevěste hlavu. Cho-
vatelské kroužky mají i na jiných
pobočkách! Kdo touží po adrena-
linu adobrodružství, toho by mohly
zajímat kroužky dřevárenského
šermu. A nezapomeňme ani
na sportovce - zvlášť florbalistům
se v týmech Helceletky skvěle
daří, takže z turnajů vozí nejenom
zážitky a únavu, ale také medaile.

Pokud ještě nevíte, co si
zakroužkovat a zasadit do rozvrhu,
mrkněte na www.helceletka.cz.
Najdete zde informace o činnosti
i jednotlivých pobočkách. Co
je u nás v DDM nového můžete
sledovat i na facebooku. Nebo
můžete jednoduše přijít přímo
na ukázkové hodiny a kroužek
si vyzkoušet. Všichni se na vaši
návštěvu moc těší. Věříme, že si
společně užijeme prima rok plný
zábavy a radosti.

přibyly nově také Golf Kaskáda,
Muzeum mučicích nástrojů, Bruno
Family Park, HaDivadlo či Věž koste-
la sv. Jakuba. Největším lákadlem je
aktuálně Slovanská epopej, na kterou
díky BRNOPASU můžete dokonce zís-
kat akční vstup zdarma.

BRNOPAS vás zkrátka provede Br-
nem a jeho okolím, doporučí místa
a události hodné pozornosti, a navíc
zajistí zajímavé slevy na vstupném.
Tato karta plná výhod se přizpůsobí
vašim potřebám. Můžete si vybrat
variantu od jednoho do tří dnů
s možností přikoupení jízdenky MHD
a současně si zvolit nosič – informace
lze nahrát na vaši platební kartu nebo
na kartu, kterou si půjčíte v některém
z infocenter TIC BRNO. Zde si BRNO-
PAS můžete také koupit nebo využít
online nákup z klidu domova.

Ať jste místní, či se do Brna chys-
táte, určitě si tuto kartu plnou výhod
pořiďte a užívejte si Brno intenzivně
a výhodně. Stojí za to!
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Brněnský drak
– legenda
se vrací

K dostání
v infocentru
„pod krokodýlem“.
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Jaká je mzdová
situace v jednotli-
vých regionech?

Nedostatek kvalitních peda-
gogů je dlouhodobým ever-
greenem, příčiny jsou také
zřejmé – nízké finanční ohod-
nocení, klesající společenská
prestiž povolání, odměňova-
cí systém, který neumožňuje
výrazně lépe ohodnotit kvalit-
ní pedagogy. Nemůžeme se
proto divit, že zájem o stu-
dium pedagogických oborů
klesá. Navíc jen malá část ab-
solventů pedagogických fa-
kult hledá uplatnění v oboru.
Z veřejně přístupných údajů
Univerzity Karlovy a Českého
statistického úřadu vyplývá,
že do škol nastupuje necelá
polovina absolventů pedago-
gických fakult a více než čtvr-
tina z nich do pěti let ze škol-
ství odchází. Uplatnění hleda-

jí především v administrativě
a v obchodu.
Podle čerstvých údajů por-

tálu Profesia.cz je situace ta-
ková, že nabídka míst v obo-
rech učitel či vychovatel opro-
ti loňskumírně klesla, ale v ji-
ných, jako speciální pedagog,
výrazně vzrostla. Nabídka vol-
ných míst je tak ve srovnání
s minulým rokem mírně niž-
ší, ale nevybočuje z hodnot
v posledních pěti letech. Vý-
razně ale klesá počet reakcí
ze strany uchazečů o zaměst-
nání, a to na všech pozicích.

Ve srovnání s loňským
rokem se například zájem
o místa asistenta učitele pro-
padl o 65 procent, učitele
o třetinu a speciálního peda-
goga o čtvrtinu. Zajímavé je
srovnání Prahy a ostatních re-
gionů – zatímco v metropoli
zájem o práci ve školství vý-
razně poklesl, v ostatních re-
gionech je tomu naopak.
Pro učitele je demotivující

zejména finanční ohodnoce-

ní a fakt, že tabulkově dané
platy nezohledňují kvalitu je-
jich práce a aktivitu nad rá-
mec odučených hodin.
Z údajů Profesia.cz vyplý-

vá, že průměrný hrubý plat
učitele je podle typu školy
o třetinu až čtvrtinu nižší
v porovnání s průměrem vy-
sokoškolsky vzdělaných pra-
covníků v ČR. Ani loňské pro-
klamované plošné přidání

o patnáct procent dispropor-
ci moc nezměnilo, navíc reál-
ný růst celkových příjmů byl
nižší. A fakt, že patnáctipro-
centního nárůstu učitelské
platy v průměru nedosáhly,
potvrzují i údaje Profesia.cz.

Podle dat na Platy.cz, kam
informace o hrubých mzdách
včetně odměn zadávají sami
zaměstnanci, dojdeme při po-
rovnání platů z posledních

dvou školních roků k tomu,
že učitelé na základních ško-
lách si polepšili o sedm pro-
cent, na středních jen o pět.
Větší percentuální nárůst
jsme zaznamenali u pomoc-
ných pozic – například školní-
kům vzrostl příjem v průmě-
ru o 18 procent, asistentům
učitele o 16 procent. Je ale
nutné dodat, že u těchto pro-
fesí byly příjmy nízké, i po při-
dání jemedián celkového pla-
tu asistenta učitele i školníka
přes sedmnáct tisíc korun.

Pokud se na porovnání po-
sledních dvou školních roků
podíváme optikou jednotli-
vých krajů, vidíme velké roz-
díly. V některých je znatelný
růst – například v krajích Ji-
hočeském, Plzeňském a na
Vysočině v rozmezí 13–23
procent. Jinde alemedián pla-
tu stagnoval, nebo dokonce
klesl: v Ústeckém a Olo-
mouckém kraji o dvě procen-
ta, v Pardubickém a Králové-
hradeckém kraji o jedno. MET

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontakujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní společnosti • čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou • 3 dny dovolené navíc • příplatky
nad zákonnou výši – příplatek za odpolední směnu 16,- Kč/hod; příplatek
za práci v noci 27,- Kč/hod; příplatek za práci v sobotu 15% průměrného
výdělku; příplatek za práci v neděli 20% průměrného výdělku • možnost
osobního rozvoje v rámci L&R Academy • kooperativní prémie • dotované
stravování • vánoční odměny • vitamínové balíčky • věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• mzdová účetní
• personalista/ka
• výrobní controller
• dělnice ve zdravotnické

výrobě

• manipulační dělník
• skladník/skladnice
• švadlena

ve zdravotnické
výrobě

Zájem o učitelské pozice poklesl. ASPEN.PR

inzerce

Ve školství klesá o místa
zájem, platy jsou stále nízké
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Šťastný: Chybí nám vizionáři
Návštěvnost vily
v Žabovřeskách
loni stoupla skoro
dvojnásobně.

Od architektova narození
uplynulo před několika dny
150 let. Moravská galerie při
této příležitosti zpracovala
jeho rodokmen, který vystaví
právě v Jurkovičově vile. Do
ní loni přišlo 13 260 lidí.
„Návštěvníci se mohou do-

zvědět více o původu tohoto
slovenského architekta
a také o jeho potomcích,“ řek-
la Michaela Paučo z galerie.
Jeho předkové a příbuzní

žili na Slovensku, někteří ak-
tivně pracovali v 19. století
na slovenském národním ob-
rození, mezi vzdálenými po-
tomky nechybí další archi-
tekt. Moravská galerie chystá
k výročí více akcí. V polovině
září se uskuteční zážitkový

program Jurkovičova vila ve
stroji času, účastníci se mo-
hou vžít do rolí skutečných
i smyšlených postav a dozvě-
dět se více o osobnosti archi-
tekta. Koncem září se v zahra-
dě vily u příležitosti Dnů ar-
chitektury objeví „záhadný
objekt“. Kromě architektovy
vlastní vily z roku 1906, kde
je nyní expozice a badatelna,
mohou lidé v Brně navštívit

Jurkovičovu jizbu v budově
spolku Vesna se stálou výsta-
vou nábytku. Jurkovič jej na-
vrhl pro dívčí penzionát Ves-
ny. Otevřeno je každý čtvrtek
odpoledne.
Rozsáhlou sbírku nábytku

má v depozitáři také Morav-
ská galerie. Po rekonstrukci
stálé expozice dostane
prostor v části věnované lido-
vé tvorbě. ČTK

Jurkovičova vila MAFRA

staňte se součástí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

naBíZíme:
✔ stabilitu a zázemí tradiční české firmy

✔ Prac. úvazek 37,5 hod týdně a 5 týdnů dovolené
✔ Zkušený tým, odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu

✔ Bezproblémové spojení mhd a idos
✔ výhodné telefonní tarify a další benefity samozřejmostí

Kovář 22 000–29 000 Kč

odLÉvač 20 000–29 000 Kč

řidič vZv 18 000–23 000 Kč

seřiZovač 22 000–27 000 Kč
Uvedené pozice mohou vykonávat muži i ženy a kromě pozic seřizovač a řidič

VZV potřebujete pouze zdatnost, zručnost a spolehlivost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

OLMAN SERVICE s. r.o.
přijme šikovné pracovníky osoby
se zdravotním omezením na pozici

VOLEJTE: 730 186 797, 734 360 001
nebo email: nabor@olman.cz.

PRACOVNÍK/CE ÚKLIDU
v Brně.

Divadlo dostane peníze za ztrátu
Národní divadlo Brno by mělo od města dostat dalších sedmmilionů ko-
run na dokrytí loňské ztráty, která vznikla výlukou v Janáčkově divadle
kvůli jeho rekonstrukci. Loňská ztráta činila 27,5 milionu, město dalo už
19 milionů a 1,5 milionu poskytne samotná organizace. Brno národnímu
divadlu ročně dává přes 300 milionů korun. Rekonstrukce Janáčkova di-
vadla vyjde na 600 milionů a skončí příští rok. S další ztrátou je třeba po-
čítat i letos. „Bude větší, protože loni bylo divadlo nějakou dobu v provo-
zu. Počítáme pro tento rok se ztrátou asi 43 milionů. Z toho 28 máme vy-
členěných v rozpočtu a o zbylých 15 budeme jednat,“ řekl náměstek pri-
mátora Matěj Hollan. Rekonstrukce se týká zázemí divadla, sociálních
zařízení i střechy. Rozšíří se i sociální zařízení, zmodernizují se interiéry
diváckých prostor a bufet. Kompletně se opraví provozní prostory. MAFRA

inzerce

V železniční stanici Šlapanice
skončila první část oprav kole-
jí a nástupišť. Cestující mo-
hou použít při příchodu k vla-
kům běžný přístup místo pro-
vizorního. „Nastupují z nástu-
piště, které je vyšší než dřívěj-
ší, a do nízkopodlažních vla-
ků tak nemusí do schodů,“
uvedlmluvčí společnosti Swie-
telsky Rail Zdeněk Zuntych.
Stavba pokračuje a definitiv-
ně bude hotová příští rok. Cel-
kové náklady na stavbu vyčísli-
la Správa železniční dopravní
cesty na zhruba 700 milionů
korun. Pro Brno a okolí je to
důležitá trať, protože po ní jez-
dí nejen vlaky na Slavkov, ale
využívají ji i rychlíky ve smě-
ru na Ostravu a Olomouc. ČTK

Zprávy krátce

Podíl na výnosu?
Brněnská firma Future
Mining, která těží kryp-
toměny a nabízí investo-
rům podíl na případném
výnosu, zažívá podle spo-
lumajitele Ondřeje Barto-
še rychlý růst. Investoři
si buď zakoupí těžařský
hardware a stanou se
partnery, nebo si mohou
koupit dluhopisy firmy.

Demolice domů
Brno a Ředitelství silnic
a dálnic dají 2,5 milionu
korun na demolici dvou
domů v Provazníkově uli-
ci v místě, kudy povede
městský okruh v úseku
Tomkovo náměstí. Domy
ustoupí stavbě. ČTK

Jurkovič má od
galerie rodokmen

Šlapanice. Část
opravy stanice
už skončila

Číslo dne

36
Policisté v Jihomoravském
kraji oživili pomocí automati-
zovaných externích defibrilá-
torů už 36 lidí. Policie jich má
75 po celém kraji.
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Pozvánka od Trumpa. Kdy přijde?

V díle je přes
čtyři sta fotografií
obrazů a téměř
stovka tapiserií.

Když Jarmila Lorencová začát-
kem letošního roku dokonči-
la jeden z nespočetné řady
svých obrazů, odložila štětec
a řekla: „Končím.“ Završila
tak dlouhé roky propojené
s uměním, kdymalovala jako
děvčátko kouskem cihly na
chodník, na plátno při studi-
ích v novozélandském Wel-
lingtonu i ve svém ateliéru
v Brně.
Nyní o ní a jejím celoživot-

ním díle vychází kniha Malíř-
ka snů a skutečnosti. Tu
v červnu pokřtila v kultur-
ním domě Rubínek v brněn-
ských Žabovřeskách. „Když
vás všechny vidím, jsem veli-
ce vděčná. Spoustu z vás má
mé obrazy doma a já vím, že

jsem nemalovala nadarmo,“
svěřila se Jarmila Lorencová
účastníkům akce.
V knize čtenáři najdou

přes čtyři sta fotografií obra-
zů a téměř stovku tapiserií.
Nechybí samozřejmě ani živo-
topis a souhrn výstav a oceně-
ní. „S Jarmilou Lorencovou se

známe 25 let, pomáhal jsem
jí připravovat výstavy, a pod
jejím vedením jsem dokonce
začal sámmalovat.

Nápad věnovat jí knihu
jsem nosil v hlavě roky, ale
nechtěl jsem se do ní pouš-
tět, dokud umělkyně stále
tvořila.

Když letos oznámila konec
malování, pustil jsem se do
knihy s plnou vervou,“ říká
autor knihy Antonín Červe-
ný, kterého na akademické
malířce prý fascinuje mimo
jiné její všestrannost dokáže
vytvořit originální akvarel,
perokresbu i tapiserie. Při

práci naMalířce snů a skuteč-
nosti jej také překvapilo, ko-
lik objevil autorčiných dosud
nevystavených, a dokonce ješ-
tě nezarámovaných obrazů.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jarmila Lorencová se starostou Žabovřesk Pavlem Tyralíkem Obrazy Jarmily Lorencové a náhled knihy 2x PETR SUCHÝ

Dům umění města Brna
The Brno House of Arts

26.9.–18.11.2018
Steklík

Statutární město Brno dotuje provoz Domu umění, příspěvkové organizace.
The Brno House of Arts is a contributory organisation funded by the Statutory City of Brno.wwww.dum-umeni.cz

Malířka Jarmila Lorencová
vtiskla svůj život do knihy

inzerce



7. a 8. září 2018
areál Dopravního hřiště

Riviéra Brno

Záštitu nad Festivalem vědy poskytli: Robert Plaga –ministr školství, mládeže
a tělovýchovy, Petr Vokřál – primátor statutárního města Brna, Bohumil Šimek– hejtman
Jihomoravského kraje, Mikuláš Bek– rektor Masarykovy univerzity, Alois Nečas – rektor
Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně, Danuše Nerudová – rektorka Mendelovy
univerzity v Brně, Petr Štěpánek– rektor Vysokého učení technického v Brně, Bohuslav
Přikryl – rektor Univerzity obrany, Eva Zažímalová – předsedkyně Akademie věd ČR.

4072324

www.festivalvedy.cz

FEST IVAL
VĚDY
S JMK

Akademie věd České republiky | Bioskop | FabLab Brno | Hasičský záchranný sbor JMK

Hvězdárna a planetárium Brno | Knihovna Jiřího Mahena v Brně | Masarykova univerzita

Mendelova univerzita v Brně | Městská policie Brno | Moravské zemské muzeum | SAKO

Technické muzeum v Brně | Univerzita obrany | Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

VIDA! science centrum | Vysoké učení technické v Brně | ZŠ Novolíšeňská Brno

Akce Festival vědy je součástí projektu Jihomoravský kraj fandí vědě,
který podporuje Jihomoravský kraj.


